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رصدخانه

دولتِ جنگ
افزایش نگرانی ها از ترکیب مقامات ارشد دولت »ترامپ«

با گذشــت زمان و مشخص تر شــدن تدریجی ترکیب دولت جدید آمریکا 
به ریاست جمهوری دونالد ترامپ، اکنون محور اصلی بحث های مربوط 
بــه آمریــکا، معطوف بــه رویکــرد و جهت گیری های آتی این کشــور در 
عرصه های داخلی و خارجی اســت. در این میان، موضع گیری های تند 
برخی از چهره هایی که ترامپ برای تصدی ســمت های ارشــد در دولت 
خود انتخاب کرده، نگرانی ها و همچنین انتقاداتی را علیه وی برانگیخته 
اســت. این در حالی اســت که هنوز دوره اوباما به پایان نرسیده و پیش از 
آنکه ترامپ رسماً سکان هدایت کاخ سفید را در دست بگیرد، بحران های 
خارجی ناشــی از موضع گیری ها و رفتارهای وی آغاز شده و در نخستین 
مورد، ســبب شده پکن بر ســر موضوع تایوان، در تقابل با واشنگتن قرار 
بگیرد. مجموعه این موارد، چشــم انداز آتی سیاســی در آمریکا را بیش از 

پیش تیره و مبهم می سازد.
در همین راستا، درحالی که ترامپ جیمز ماتیس، ژنرال بازنشسته نیروی 
دریایی این کشــور را به عنوان وزیر دفاع دولت خود انتخاب کرده است، 
پایگاه خبری تحلیلی »پولیتیکو« در مطلبی به بررسی برخی از اظهار نظرات 
فراموش نشدنی ماتیس پرداخته است. از جمله اظهارنظرهای این ژنرال 
چهار ستاره بازنشسته آمریکایی با سابقه کاری ۴۴ ساله در ارتش، ملقب به 
»راهب جنگجو« و »سگ دیوانه«، این است که »مودب و حرفه ای باشید 
اما در عین حال این هدف را داشته باشید که هر کس را ملاقات می کنید، 
بکشید«. این اظهار نظر ماتیس حتی به یک بازی معروف ویدئویی تبدیل 
شده اســت. پولیتیکو نوشــت که ماتیس معتقد است جنگیدن و شلیک 
کردن به سمت افراد احمق، تفریح و امری خوشایند است و درگیری های 
پر جنجال را دوســت دارد. ماتیس در ســخنرانی خود خطاب به ۲۰۰ نفر 
از تفنگداران نیروی دریایی آمریکا گفته اســت که اولین بار که کســی را 
می کشید، اتفاق بی اهمیتی نیســت و افراد احمقی در جهان هستند که 

فقط باید به آن ها شلیک کرد و این کار خیلی لذت دارد. 
وزیر دفاع آتی آمریکا در جایی دیگر خطاب به رهبران عراقی و بعد از حمله 
به این کشور گفته است که اگر کسی سر به سرش بگذارد، او را می کشد. 

این ژنرال آمریکایی در اظهار نظر فراموش نشــدنی دیگری گفته اســت 
نیازی نیســت که از کســی متنفر بود تا او را کشت. در مجموع، وزیر دفاع 
۶۰ ســاله آتی آمریکا یک نژادپرست معروف به خشونت است که بسیاری 
از گردان های رزمی در جریان جنگ اول خلیج فارس در ســال ۱۹۹۱ را 
فرماندهی کرده است. او در سال ۲۰۰۱ فرمانده نیروهای ویژه در جنوب 
افغانســتان بود و در جنگ عراق در سال ۲۰۰۳ نیز حضور داشت. همین 
امر، نگرانی ها را درباره اینکه در دوره ریاست جمهوری ترامپ، آمریکا وارد 
نبردها و درگیری های نظامی تازه ای در جهان شود، افزایش داده است.

با نگاهی به ترکیب دیگر افراد انتخاب شــده از سوی ترامپ، نشانه های 
آشــکاری از رویکرد خصمانه نســبت به ایران نیز در میان آن ها مشاهده 
می شود. به عنوان مثال، مشاور امنیت ملی ترامپ فردی است که در زمان 

حمله به کنســولگری آمریکا در لیبی، سعی داشت مسئولیت این اتفاق را 
به گردن ایران بیاندازد. بر اســاس گزارش »نیویورک تایمز«، چندین روز 
پس از حمله شبه نظامیان به کنسولگری آمریکا در بنغازی در سال ۲۰۱۲ 
ژنرال مایکل فلین به نتیجه ای رســید که برخی از افراد حاضر در سازمان 
اطلاعات وزارت دفاع را شوکه کرد. او به آن ها گفت ایران در حمله نقش 
داشــته است. فلین به آن ها گفت که وظیفه شان اثبات اشتباه کاخ سفید 

درمورد عامل اصلی این حمله بود. 
به گفته مقامات سابق و فعلی آشنا به این اتفاق، فلین که دونالد ترامپ اخیراً 
وی را به عنوان مشاور امنیت ملی آمریکا انتخاب کرده، سریعاً تحلیلگران 
را به اثبات نقش مخفیانه ایران در این حمله مجبور کرد. اما همانند بسیاری 
از تحقیقات دیگری که در ارتباط با این موضوع انجام شــد، هیچ مدرکی 

در خصوص نقش ایران در این حملات یافت نشــد و پافشاری این ژنرال 
بسیاری از مقامات را به یاد تلاش دولت بوش برای ارتباط صدام حسین و 
عراق و حملات یازده سپتامبر انداخت. چندین سال پیش از ملاقات فلین و 
ترامپ، فلین در دوره تصدی ریاست سازمان اطلاعات وزارت دفاع آمریکا 
خصوصیاتی داشت که اخیراً و بعد از تبدیل شدن به یکی از مشاوران اصلی 
کمپیــن ترامپ از خود بروز داده بود. به اعتقاد افرادی که ســابقه فعالیت 
با فلین را داشــته اند وی شخصیتی اســت تند مزاج که مخالفت با عقاید 
خود را بر نمی تابد و به گفته منتقدانش، به جهان بینی توطئه اعتقاد دارد.
گفتنی است نشانه های تحول و تند شدن سیاست خارجی آمریکا در دوره 
جدیــد، نه تنها در نوع گزینش مشــاوران و وزرا، بلکه در موضع گیری ها و 
رفتارهای خود ترامپ نیز به روشنی بروز پیدا کرده است. در همین راستا، 
وزارت خارجه چین اعلام کرد پکن در خصوص تماس تلفنی دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور منتخب آمریکا، با تســای اینگــون، رئیس  اجرایی )رئیس 
جمهور( تایوان ، رسماً از آمریکا شکایت کرده است. در بیانیه وزارت خارجۀ 
چین آمده است: »ما شــکایت رسمی خود دربارۀ این موضوع را به طرف 
آمریکایــی ابلاغ کرده ایم. لازم به ذکر اســت که تنها یک چین در جهان 
وجود دارد. تایوان بخش غیرقابل انکاری از خاک چین است«. این بیانیه 
می افزاید: »ما از طرف های مرتبط با موضوع در ایالات متحده می خواهیم 

که به تعهد خود مبنی بر سیاست چین واحد، پایبند بمانند«.
تماس ترامپ با رهبر تایوان نقض سیاســت ۳۷ ســاله واشنگتن مبنی بر 
عدم تماس مســتقیم رؤسای جمهور آمریکا با تایوان بعد از تیرگی روابط با 
این جزیره در ســال ۱۹۷۹ بود. گفته می شود باراک اوباما، رئیس جمهور 
آمریکا، از این تماس تلفنی باخبر نبوده اســت. کاخ سفید در بیانیه ای که 
جمعه عصر منتشــر کرد، بر سیاســت »چین واحد« تأکید کرد. اما برخی 
تحلیلگران معتقدند این حرکت نشــان دهندۀ تغییری عمده در سیاست 
خارجی آمریکا اســت و در حالی صورت گرفته است که پکن در آغاز دورۀ 
ریاست اجرایی تسای در ماه می ۲۰۱۶، از وی خواست تایوان را به عنوان 

بخشی از »چین واحد« به رسمیت بشناسد.

تغییر جهت معارضین سوری از واشنگتن به کشورهای عربی
ســه ســال پس از آنکه ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( مخفیانه ارسال تسلیحات برای معارضین سوری را ـ که واشنگتن آن ها را »میانه رو« می خواند ـ آغاز کرد، ناکامی های مکرر این گروه ها در عرصه می دانی در کنار نگرانی 
از اســتراتژی رئیس جمهور منتخب آمریکا، آن ها را به ســمت بررســی گزینه های دیگر سوق داده است. روزنامه »واشنگتن پست« که در مطلبی به بررسی این موضوع پرداخته، می نویسد: یکی از گزینه های محتمل، وارد شدن به یک 
اتحاد آشکار با تروریست های وابسته به القاعده و نیز دیگر گروه های افراطی تر است. گزینه دیگر می تواند دریافت تسلیحات پیچیده تر و سنگین تر از کشورهای عرب حاشیه خلیج فارس باشد. همچنین روی آوردن آن ها به تاکتیک های 
ســنتی تر جنگ چریکی همچون اســتفاده از تک تیرانداز ها و انجام حملات محدود علیه اهداف دولت ســوریه و نیز روســیه، از جمله گزینه های محتمل است.  یک سال و نیم پیش، معارضین قلمرو قابل توجهی را در داخل سوریه در 
اختیار داشــتند؛ اما از آن زمان تاکنون، حملات هوایی ارتش ســوریه به همراه روســیه، آن ها را تحت فشــار قرار داده است. در روی زمین نیز نیروهای نظامی وابســته به ایران در کنار نیروهای حزب الله و نیروهای شیعه عراقی، بخش 
مهمی از قلمروهای آنان را از دستشــان خارج کرده اند. مهم تر از همه اینکه طی ســه هفته اخیر، آن ها از بخش عمده ای از متصرفات خود در شــرق حلب ـ که از ســال ۲۰۱۲ در تصرف داشــتند ـ بیرون رانده شدند. در این میان، ترامپ 

بیان کرده که اولویتش در سوریه، مبارزه مستقل با داعش است و در این راه، احتمال همکاری با روسیه، دولت سوریه و متحدینش نیز وجود دارد. 

کودک آواره عراقی

 مهاجران 
در بندر جنوبی مالاگا

تظاهرات در کره جنوبی

 آلودگی هوا 
در پاریس

 کشته شدن فرمانده داعشی
در قفقاز روسیه

ســرویس امنیتی روسیه امروز خبر داد که در یک حمله ناگهانی 
موفق شــده رهبر گروه تروریســتی داعش در منطقه حساس و 
بی ثبات قفقاز شمالی را به هلاکت ساند. »اف.اس.ب« در یک 
بیانیه که به همین منظور منتشر شده است نوشته: در ماین تلفات 
گروه تروریســتی داعش در این حمله ناگهانی رهبر این گروه در 
قفقاز شمالی یعنی رستم آسلدروف به همراه چهار تن از مشاوران و 
همکاران نزدیک وی نیز دیده می شود. »اف.اس.ب« همچنین 
بیان کرده است که آسلدروف ۳۵ ساله کسی است که در انفجار 

سال ۲۰۱۳ در وولگوگراد در جنوب روسیه دست داشته است. 

 قدرت نمایی موشکی چین
در مقابل آمریکا

رسانه های چین گزارش دادند این کشور در واکنش به رسیدن 
دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا اقدام به قدرت نمایی 
با پرتاب آزمایشــی ۱۰ موشک بالستیک کرده است. براساس 
گزارش هــا، چین اواخر ماه گذشــته میلادی اقــدام به پرتاب 
 ۲۱C-DF آزمایشــی موشک های بالســتیک میان برد مدل
کــرد؛ در حالی که دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب آمریکا 
اقدام به معرفی ژنرال جیمز ماتیس به عنوان وزیر دفاع آمریکا 
در دولتش کرده اســت. این موشک ها برد حدوداً ۱۰۰۰ مایلی 

داشته و مجهز به کلاهک های قابل مانور هستند.

 جیبوتی، میزبان پایگاه نظامی
عربستان سعودی

وزیر خارجه جیبوتی ضمن اشــاره به عمق روابط این کشــور 
با عربســتان، اعلام کرد کــه به زودی با ریــاض توافق نامه 
ایجاد پایــگاه نظامی در جیبوتی را امضا خواهد کرد. محمود 
علی یوســف، وزیر خارجه جیبوتی درباره روابط با عربســتان 
گفــت: ما از   همــان آغاز روابط مســتحکمی با کشــورهای 
عربی و خصوصا عربســتان داشــتیم اول بــه دلیل نزدیک 
بودن موقعیت جغرافیایی و دوم به دلیل حمایت عربســتان، 
مصــر، الجزایر و دیگر کشــورهای عربــی از جیبوتی برای 

رسیدن به استقلال.

 امیدواری انگلیس 
به کنار زدن بشار اسد 

بوریس جانسون، وزیر خارجه بریتانیا گفت امیدوار رئیس جمهور 
روسیه و حامیان وی به توافقی برسند که در   نهایت بشار اسد رئیس 
جمهور ســوریه را از قدرت کنار بزند.  جانســون که روز یکشنبه 
)امروز( با شبکه خبری بی بی سی گفت وگو می کرد، ضمن اشاره 
به حمایت روسیه از سوریه یادآور شد خودش پیشتاز اعمال تحریم 
علیه روسیه بود، اما نگران دوستی دونالد ترامپ رئیس جمهور 
منتخب آمریکا با پوتین نیست. جانسون تصریح کرد »همان طور 
که قبلًا گفتم، فکر می کنم مهم است تا جایی که می توانیم درباره 

روابطمان با دولت آینده ]آمریکا[ مثبت باشیم«. 
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